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ASAMBLEA NACIONAL

Aprobar Leyes y Decretos que contribuyan al desarrollo económico y social de la Nación.



Aprobar Leyes y Decretos que beneficien a los ciudadanos del país y permitan el fortalecimiento del Estado de

Derecho.



Revisar, reformar Leyes y Decretos para adecuarlas a las necesidades económicas, políticas y sociales del país.



Proyectar el que hacer Parlamentario a la ciudadanía.



Conceder Pensiones de Gracias.


 426,874,150  426,874,150

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
LEGISLACIÓN
DIGESTO JURIDICO NICARAGUENSE

 190,500,171
 231,990,775

 4,383,204

CORRIENTE CAPITAL

 190,500,171
 231,990,775

 4,383,204

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO  426,874,150  426,874,150

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 330,982,483  32,971,955  34,378,927  28,540,785  426,874,150

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

LEGISLACIÓN

DIGESTO JURIDICO NICARAGUENSE

 153,112,898

 173,486,381

 4,383,204

SERVICIOS
PERSONALES

 19,752,977

 13,218,978

SERVICIOS NO
PERSONALES

 14,812,211

 19,566,716

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
DE USO

 2,822,085

 25,718,700

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 190,500,171

 231,990,775

 4,383,204

TOTAL

TOTAL

 703  207,411,772

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 151
 235
 197
 91
 27
 2

Cantidad

 109,283,880
 39,525,581
 48,806,781

 6,776,573
 2,562,977

 455,980

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-
-

-

-

- -

-
-
- -

-
-
-

-
-
-

- - -

El presupuesto  de la  Asamblea Nacional  asciende a  C$ 426,874,150 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  011 : LEGISLACIÓN

PROGRAMA  012 : DIGESTO JURIDICO NICARAGUENSE

Este programa agrupa diferentes actividades centrales que brindan apoyo técnico, administrativo y financiero para
la gestión institucional, estas son las siguientes: Fortalecer sistema de gestión administrativo-financiero, para la
optimización de recursos conforme el nuevo Manual de Normas Técnicas de Control Interno de la Asamblea
Nacional. Crear Oficinas de Acceso a la Información Pública y de Participación Ciudadana en tres Departamentos
del país, con la finalidad de promover y desarrollar la participación ciudadana. Implantar los Sistemas de Gestión de
Recursos Humanos establecidos en la Ley del Servicio Civil y de la Carrera Administrativa. Fortalecer el Sistema de
Planificación que asegure el cumplimiento de los objetivos estratégicos. Modernizar el funcionamiento institucional
de la Asamblea Nacional y mejorar la calidad de los procesos de servicios administrativos y financieros en la
Asamblea Nacional.

Este programa agrupa diferentes actividades de carácter legislativo que brindan apoyo técnico al proceso de
formación de la Ley, estas son las siguientes: Fortalecer el Sistema de Información Legislativa que asegure el
cumplimiento de los requisitos constitucionales. Garantizar el análisis y seguimiento al Presupuesto General de la
República en sus distintos componentes. Elaborar informes relativos al análisis y evaluación del impacto y viabilidad
en materia económica y fiscal de los proyectos de Ley. Realizar análisis técnicos macroeconómicos sobre
convenios de préstamos a ser aprobados o rechazados por la Asamblea Nacional y sobre la ejecución de recursos
financieros de los organismos y entidades del sector público durante el ejercicio presupuestario y representar a la
Asamblea Nacional ante el Comité Técnico de Inversiones y Comité Técnico de Deuda.

Este programa refleja las actividades para la elaboración del digesto jurídico de dos materias por año, mediante la
investigación, análisis, depuración, consolidación y sistematización de orden jurídico de la nación imprimiéndole
carácter de texto legal con el propósito de que el país cuente con registros de las normas jurídicas vigentes,
derogadas o archivos históricos, instrumentos internacionales suscritos, aprobados y ratificados por el Estado de
Nicaragua y así establecer con certeza el marco jurídico vigente a nivel nacional.

Oficinas de Acceso a la Información Pública y de Participación Ciudadana creadas en 3 departamentos

Elaboración de Decretos.

Elaboración de dictámenes de distintas naturaleza.

Leyes aprobadas de acuerdo a procedimientos.

Elaboración de Informes de Análisis y Seguimiento a la Ejecución del Presupuesto General de la
República en sus diferentes componentes

Digesto Jurídico concluído en las diversas materias asignadas

Descripción

Descripción

Descripción

Oficinas

Decretos

Dictámenes

Leyes

Informe

Materias

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 1

 700

 350

 40

 24

 2

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS

Cantidad

Cantidad

Cantidad
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GASTO CORRIENTE

111
112
113
114
116
119
132
137
141
143
151
162
193

211
212
213
215
216
219
231
232

233
238
243
244
245
252
253
261
271
272
273
274
291
299

311
312
317
332
341
342
344
346
353
354
361
362
366
367

Sueldos cargos permanentes
Dietas
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Despidos
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Madera, corcho y sus manufacturas
Acabados textiles
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos

 207,411,772
 42,000

 18,514,661
 35,548,149
 14,764,165
 14,117,973
 12,934,958
 1,940,244

 525,000
 78,750

 19,886,368
 302,943

 4,915,500

 1,260,000
 367,500

 1,575,000
 1,050,000
 9,450,000
 1,164,639

 252,000
 315,000

 210,000
 224,700
 210,000
 210,000

 67,963
 363,667

 10,057,854
 525,000
 979,505

 1,172,443
 1,118,880
 1,260,030
 1,071,867

 65,907

 962,484
 861,390
 166,782
 194,080
 820,203
 235,017
 581,159

 14,346
 425,470

 58,011
 15,480

 24,616,389
 259,960
 564,936

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 330,982,483

 32,971,955

 34,378,927

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



86Presupuesto  General de la República  2011

ASAMBLEA NACIONAL

GASTO CORRIENTE

369
372
373
383
385
391
392
393
396
399

512
513
581
599

Otros productos químicos
De vidrio
De loza y porcelana
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Cuotas a organismos internacionales
Otras transferencias

 1,688,000
 102,270

 85,440
 99,348

 112,976
 870,798
 383,988
 860,616
 336,840

 62,944

 1,575,000
 1,911,000
 1,247,085

 23,807,700

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE  426,874,150

ASAMBLEA NACIONALTOTAL  426,874,150

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES  28,540,785

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


